untuk mendapatkan formula baru yang sesuai untuk diterapkan dalam proses

pendidikan pada masa sekarang tanpa mengurangi nilai-nilai yang terkandung

dalam pemikiran ulama’ klasik tersebut.

Di antara tokoh kependidikan dari ulama klasik tersebut adalah Ibn

Jama’ah (639-733 H / 1241-1333 M) yang mana konsep kependidikannya

tertuang dalam kitab Tadzkirat al-Sami’ wa al-Mutakallim fi Adab al-‘Alim

wa al-Muta’allim. Kitab ini tepat sekali untuk dijadikan pertimbangan dalam

dunia pendidikan di era sekarang terutama sekali yang berhubungan dengan

KAJIAN PUSTAKA

A. Deskripsi Pustaka

1. Biografi Ibn Jama’ah

a. Riwayat Hidup Ibn Jama’ah

Nama lengkapnya adalah Badruddin Muhammad bin Ibrahim

bin Sa’ad Allah bin Jama’ah bin Hazim bin Shakhr bin Abdullah Al-

Kinany. Ia lahir di Hamwa, Mesir, pada malam sabtu, tanggal 04

Rabi’ul Akhir 639 H/1241 M, dan wafat pada pertengahan malam akhir

hari senin tanggal 21 Jumadil Ula 733 H/1333 M. dan dimakamkan di

Qirafah, Mesir. Usianya 64 tahun, 1 bulan, 1 hari.1

Dengan melihat kurun waktu masa hidupnya, Ibn Jama’ah hidup

setelah al-Ghazali (450 H/1058 M – 505 H – 1111 M), Ibn Rusyd

(1126-1198 M), dan al-Zarnuji (wafat sekitar 615 H / 1222 M), dan

hampir bersamaan dengan Ibn Bathuthah (1304-1377 M) dan Ibn

Khaldun (732 H – 808 H / 1332 M – 1398 M).

Dalam keluarganya, Ibn Jama’ah memiliki empat orang saudara,

dan Ibn Jama’ah sendiri merupakan anak yang paling kecil (bungsu).

Dari silsilah keluarga ini telah melahirkan sejumlah intelektual muslim

pada masanya. Sebagaimana ‘Abd al-Jawwad Khalaf mencatat,

yang pertama kali didirikan adalah Madrasah Nizham al-Muluk yang

didirikan oleh Wazir Nizhamiyah pada tahun 1064 M. Sementara itu

Richaerd Bulliet berpendapat bahwa madrasah yang pertama kali

dibangun adalah Madrasah Bayhaqiyah yang didirikan oleh Abu Hasan

Ali al-Baihaqy pada tahun 400 H./1009 M. Bahkan menurut Bullet ada

39 Madrasah yang berkembang di Persia, Iran yang dibangun dua abad

sebelum Madrasah Nizham al-Muluk.

Dengan demikian, pada masa Ibn Jama’ah lembaga pendidikan

telah berkembang pesat dan telah mengambil bentuk yang bermacam-

macam. Suasana inilah yang membantu mendorong Ibn Jama’ah

dan hadis kemudian mendapat perhatian tersendiri dengan

mengembangkan aspek-aspek pendidikan. Model ini diwakili oleh Ibn

Hazm (384-456 H) dengan karyanya Kitab al-Mufashshal fi al-Milal wa

al-Ahwa wa al-Nihal. Kedua, corak pemikiran pendidikan yang

bermuatan sastra. Contohnya adalah Abdullah bin al-Muqaffa’ (106-

142 H / 724-759 M) dalam Risalah al-Shahabah. Ketiga, corak

pemikiran pendidikan filosofis. Sebagai contoh adalah corak pendidikan

yang dikembangkan oleh aliran Mu’tazilah, Ikhwan al-Shafa dan para

filosof. Keempat, pemikiran pendidikan Islam yang berdiri sendiri dan

pendidikan Islam di Indonesia.

g. Kitab Tadzkirat as-Sami’

Kitab Tadzkirat al-Sami’ wa al-Mutakallim fi Adab al-‘Alim wa

al-Muta’allim merupakan kitab yang berisi tentang konsep

pendidikan.31 Kitab ini selesai disusun oleh Ibn Jama’ah pada tanggal

14 Dzu al-Hijjah tahun 672 H/1273 M.32

Kitab ini sangat penting sekali untuk diketahui oleh umat Islam,

khususnya bagi mereka yang concern di dunia pendidikan. Di dalamnya

29 Zakiah Daradjat, Ilmu Pendidikan Islam, Bumi Aksara, Jakarta, 1996, hlm. 65.
30 Abuddin Nata, Op. Cit., hlm. 126.
31 Ibid, hlm.114.
32 Suwendi, Op.